
Ano XVIII - Edição 1144 (EXTRA) - Cidade de Taboão da Serra, 01 de Setembro de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1144
EXTRA

E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-10/23. ADM:18003/23.OBJETO RESUMIDO:OBRAS DE ADEQUAÇÃO 
A FIM DE OBTENÇÃO DO AUTO DE VISTORIA DE CORPO DE BOMBEIROS “AVCB” NO RESIDENCIAL MAR-
GARIDAS SITUADO NA RUA FERNANDO PESSOA,Nº 549–JARDIM DAS MARGARIDAS. Encerramento,prazo 
para entrega dos envelopes e sessão pública: 26/09/23 até às 10:00h.Local: Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C–Pq. As-
sunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na integra sem ônus no site:https://prefeitura.ts.sp.gov.br/licitacao/.
Taboão da Serra,31/08/23.

HAMILTON ESPEJO
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-041/2023. Processo administrativo nº.16244/2023. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição 
de instrumentais cirúrgicos - Enfermagem”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: 
*Pontual Comercial Eireli, para os itens: 108)especulo vaginal inos medio, pelo valor de R$130,00/un; 110)histero-
metro de collins 28cm, pelo valor de R$175,00/un; *Biosantec Comercio Artigos Hospitalares Ltda, para os itens: 93)
eletrodo tipo faca curva pequena 67mm, pelo valor de R$30,00/un; 94)eletrodo tipo faca grande 83mm, pelo valor de 
R$67,00/un; 95)eletrodo tipo faca reta pequena 67mm, pelo valor de R$139,00/un; 96)eletrodo tipo faca reta grande 
100mm, pelo valor de R$30,00/un; 97)eletrodo tipo bola 2,1mm, pelo valor de R$30,00/un; 98)eletrodo tipo bola 
4,2mm, pelo valor de R$30,00/un; 99)eletrodo tipo bola 6,0mm, pelo valor de R$30,00/un; 101)eletrodo tipo alca 
grande 9,00mm, pelo valor de R$30,00/un; 102)eletrodo tipo alca pequena 4,5mm, pelo valor de R$30,00/un; 103)
eletrodo tipo agulha 85mm, pelo valor de R$71,00/un; 107)especulo vaginal inox pequeno, pelo valor de R$48,00/un; 
7)pinca backhaus 10cm, pelo valor de R$40,00/un; 10)pinca cheron 24cm, pelo valor de R$55,00/un; 124)caixa para 
esterilizacao (20x10x5), pelo valor de R$202,00/un; 125)fio guia para entubacao autoclavavel - adulto, pelo valor de 
R$100,00/un; 126)fio guia para entubacao autoclavavel - infantil, pelo valor de R$96,00/un; 92)tentacanula 14,5cm, 
pelo valor de R$10,00/un; *Doctormed Comercial Eireli, para os itens: 60)tesoura hausted, pelo valor de R$115,92/
un; 61)tesoura hausted weldan, pelo valor de R$118,55/un; 88)tesoura de littauer 13cm, pelo valor de R$95,09/un; 89)
tesoura de littauer 14cm, pelo valor de R$91,24/un; 109)histerometro de collins 18cm, pelo valor de R$160,85/un; 111)
histerometro sims 27cm, pelo valor de R$155,33/un; *Ana Julia Martins Faleiros De Andrade Ltda, para os itens: 1)
pinca anatomica 12cm, pelo valor de R$14,80/un; 2)pinca anatomica 14cm, pelo valor de R$12,80/un; 3)pinca anatomi-
ca 16cm, pelo valor de R$14,80/un; 4)pinca anatomica serrilhada 12cm, pelo valor de R$15,80/un; 5)pinca anatomica 
serrilhada 14cm, pelo valor de R$11,80/un; 6)pinca anatomica serrilhada 16cm, pelo valor de R$14,80/un; 8)pinca 
backhaus 12cm, pelo valor de R$27,80/un; 9)pinca backhaus comprida 20cm, pelo valor de R$112,90/un; 11)pinca 
pozzi 24cm, pelo valor de R$51,00/un; 12)pinca kelly reta 12cm, pelo valor de R$92,00/un; 13)pinca kelly reta 14cm, 
pelo valor de R$28,50/un; 14)pinca kelly reta 16cm, pelo valor de R$34,80/un; 15)pinca kelly reta 18cm, pelo valor de 
R$49,50/un; 16)pinca kelly curva 12cm, pelo valor de R$86,80/un; 17)pinca kelly curva 14cm, pelo valor de R$28,90/
un; 18)pinca kelly curva 16cm, pelo valor de R$44,80/un; 19)pinca kelly curva 18cm, pelo valor de R$44,50/un; 20)
pinca hartmann p/ corpo estranho 20cm, pelo valor de R$185,00/un; 21)pinca hartmann p/ corpo estranho 24cm, pelo 
valor de R$1.391,90/un; 22)pinca haustead curva, pelo valor de R$28,50/un; 23)pinca crile reta 12cm, pelo valor de 
R$93,00/un; 24)pinca crile reta 14cm, pelo valor de R$27,50/un; 25)pinca crile reta 16cm, pelo valor de R$35,00/un; 
26)pinca crile reta 18cm, pelo valor de R$188,00/un; 27)pinca crile curva 12cm, pelo valor de R$82,00/un; 28)pinca 
crile curva 14cm, pelo valor de R$27,90/un; 29)pinca crile curva 16cm, pelo valor de R$34,50/un; 30)pinca crile curva 
18cm, pelo valor de R$137,00/un; 31)pinca allis reta 12cm, pelo valor de R$32,80/un; 32)pinca allis reta 14cm, pelo va-
lor de R$32,80/un; 33)pinca allis reta 16cm, pelo valor de R$32,80/un; 34)pinca allis 12cm, pelo valor de R$38,00/un; 
35)pinca allis 16cm, pelo valor de R$32,50/un; 36)pinca allis reta 18cm, pelo valor de R$64,20/un; 37)pinca allis curva 
12cm, pelo valor de R$87,00/un; 38)pinca allis curva 14cm, pelo valor de R$89,00/un; 39)pinca allis curva 16cm, pelo 
valor de R$150,00/un; 40)pinca allis curva 18cm, pelo valor de R$155,00/un; 41)pinca kocher reta 14cm, pelo valor de 
R$32,90/un; 42)pinca kocher reta 16cm, pelo valor de R$34,90/un; 43)pinca kocher curva 14cm, pelo valor de R$49,90/
un; 44)pinca kocher curva 16cm, pelo valor de R$29,50/un; 45)pinca pean 12cm, pelo valor de R$141,00/un; 46)pinca 
pean 14cm, pelo valor de R$29,80/un; 47)pinca pean 16cm, pelo valor de R$39,50/un; 48)pinca anatomica dente de 
rato 10cm, pelo valor de R$12,80/un; 49)pinca anatomica dente de rato 12cm, pelo valor de R$20,90/un; 50)pinca ana-
tomica dente de rato 14cm, pelo valor de R$12,80/un; 51)pinca anatomica dente de rato 16cm, pelo valor de R$13,90/
un; 52)pinca adson 12cm sem serrilha, pelo valor de R$29,60/un; 53)pinca pinca adson com serrilha 12cm, pelo valor 
de R$12,00/un; 54)pinca de disseccao adson com serrilha 20cm, pelo valor de R$72,00/un; 55)pinca adson de dissec-
cao com dentes 20cm, pelo valor de R$73,00/un; 56)pinca kocher dentada 16cm, pelo valor de R$54,90/un; 57)pinca 
kocher sem dente 16cm, pelo valor de R$39,90/un; 58)pinca anatomica de disseccao 12cm, pelo valor de R$15,90/
un; 59)pinca anatomica de disseccao 14cm, pelo valor de R$15,90/un; 112)pinca rochester reta 16cm, pelo valor de 
R$34,80/un; 113)pinca rochester curva 16cm, pelo valor de R$44,80/un; 114)seringa carpule com refluxo, pelo valor de 
R$138,80/un; 105)bandeja para procedimento em aco inox 22x12x1,5cm, pelo valor de R$73,90/un; 104)bandeja para 
procedimento em aco inox 26x12x1,5cm, pelo valor de R$101,00/un; 106)bandeja para procedimento em aco inox sem 
tampa, pelo valor de R$155,00/un; 62)tesoura iris reta 12cm, pelo valor de R$19,90/un; 63)tesoura iris reta 14cm, pelo 
valor de R$48,00/un; 64)tesoura iris reta 16cm, pelo valor de R$58,00/un; 65)tesoura iris curva 12cm, pelo valor de 
R$15,90/un; 66)tesoura mayo reta 12cm, pelo valor de R$85,00/un; 67)tesoura mayo reta 14cm, pelo valor de R$42,90/
un; 68)tesoura mayo curva 12cm, pelo valor de R$118,00/un; 69)tesoura mayo curva 14cm, pelo valor de R$34,90/un; 
70)tesoura mayo curva 25cm, pelo valor de R$39,00/un; 71)tesoura mayo stille reta 12cm, pelo valor de R$40,00/un; 
72)tesoura mayo stille reta 15cm, pelo valor de R$39,90/un; 73)tesoura mayo stille 17cm, pelo valor de R$54,90/un; 74)
tesoura mayo stille curva 12cm, pelo valor de R$85,00/un; 75)tesoura mayo stille curva 15cm, pelo valor de R$44,90/
un; 76)tesoura mayo stille curva 17cm, pelo valor de R$59,90/un; 77)tesoura mayo stille curva 25cm, pelo valor de 
R$107,00/un; 78)tesoura metzembawm reta 12cm, pelo valor de R$70,90/un; 79)tesoura metzembawm reta 14cm, pelo 
valor de R$72,90/un; 80)tesoura metzembawm reta 15cm, pelo valor de R$32,90/un; 81)tesoura metzembawm reta 
17cm, pelo valor de R$59,90/un; 82)tesoura metzembawm reta 20cm, pelo valor de R$59,90/un; 83)tesoura metzemba-
wm reta 25cm, pelo valor de R$75,90/un; 84)tesoura metzembawm curva 12cm, pelo valor de R$60,90/un; 85)tesoura 
metzembawm curva 14cm, pelo valor de R$105,90/un; 86)tesoura metzembawm curva 15cm, pelo valor de R$52,90/
un; 87)tesoura metzembawm curva 17cm, pelo valor de R$58,80/un; 90)tesoura cirurgica romba fina reta, pelo valor 

de R$85,00/un; 91)tesoura cirurgica romba fina curva, 
pelo valor de R$87,00/un; 119)porta agulha mayo hegar 
12cm, pelo valor de R$84,80/un; 120)porta agulha mayo 
hegar 14cm, pelo valor de R$33,90/un; 121)porta agulha 
mayo hegar 16cm, pelo valor de R$38,80/un; 122)porta 
agulha mayo hegar 18cm, pelo valor de R$48,80/un; 123)
balde inos (29x25), pelo valor de R$1.300,00/un; 115)
cuba redonda para curativo 12cm, pelo valor de R$74,00/
un; 116)cuba rim (26x12), pelo valor de R$106,80/un; 
117)cabo de bisturi n.3, pelo valor de R$8,90/un; 118)
cabo de bisturi n.4, pelo valor de R$18,80/un; conforme 
valor constante do quadro resumo, parte integrante do 
referido processo.  Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura. 

Assinado em 28/08/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
DE ENTIDADE PRIVADA

Processo Administrativo: 27.977/2023 Objeto: Pedido de 
Qualificação de Organização Social de Entidade Priva-
da, sem fins lucrativos, para área da saúde. Vistos, rela-
tados e discutidos: A IRMANDADE DA SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE SÃO BERNADO DO CAM-
PO  requereu sua qualificação com OSS – Organização 
Social de Saúde no Município de Taboão da Serra, nos 
moldes da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 
2021. O procedimento administrativo 27.977/2023 está 
devidamente instruído, com Requerimento, Estatuto 
Social, Ata de Eleição de posse de dirigentes, conselhei-
ros e membros da Administração, Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica entre outros. Os pressupostos de admis-
sibilidade do pedido foram cumpridos. Passamos à aná-
lise meritória: Nos termos dos artigos 1º, 2º, 3º, e 4º, da 
Lei Municipal nº 2.392, de 27 de Outubro de 2021, a IR-
MANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE SÃO BERNADO DO CAMPO atendeu aos requi-
sitos específicos de qualificação; assim, tratando-se de 
um ato administrativo vinculado, bem como um direito 
subjetivo do requerente; não nos resta alternativa, senão 
APROVARMOS a sua qualificação como Organização 
Social de Saúde no Município de Taboão da Serra. Por 
isso, expeça-se DECLARAÇÃO, válida pelo prazo de 12 
(doze) meses, após a mesma deverá requerer sua atuali-
zação, juntando aos autos os documentos dispostos na 
Lei Municipal nº 2.392/2021. Após encaminhem-se os 
autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração, para que 
determine a publicação. 

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira 
Secretário Municipal de Saúde.

DECLARAÇÃO -  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que 
a entidade denominada IRMANDADE DA SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO BERNADO DO 
CAMPO cumpriu as exigências da Lei Municipal nº 
2.392/2021, devidamente analisada por meio de proces-
so administrativo nº 27.977/2023 e, consequentemente, 
está Qualificada como Organização Social na área de 
saúde, no âmbito desde Município de Taboão da Serra. 
A presente declaração tem validade de 12 (doze) meses, 
a contar da data de sua expedição, findo os quais a en-
tidade deverá requerer sua atualização, juntando-se ao  
administrativo nº 2288/2023 os documentos exigidos 
na Lei Municipal nº 2.392/2010.Taboão da Serra, 29 de 
Agosto de 2023. 

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 (EXTRA) - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 20232

 


